
会 期 2023年10月8日(日)
会 場 けんしん郡山文化センター (福島県郡山市堤下町1番2号)

大会長 島村 和宏 (奥羽大学歯学部成長発育歯学講座小児歯科学分野)

大会HP https://shonishika.jp/n41/
〒170-0003 東京都豊島区駒込1-43-9 (一財)口腔保健協会コンベンション事業部内

Tel 03-3947-8761 Fax 03-3947-8341 Mail jspd-n41@kokuhoken.jp
運営事務局

開催趣意書

～各種ご協力のお願い～



ご 挨 拶

謹啓 貴社に於かれましては益々清栄のこととお慶び申し上げます。

日本小児歯科学会は1963年に発足し、小児歯科医療における我が国最大の学術団

体に発展してまいりました。有病児や障害児を含めた社会的に立場の弱い子どもたちを

対象とした歯科医療の充実のため、半世紀を超えて活動を続けております。

学会の主な活動としては、年一回の全国学術大会を開催する他、さらに地域に根ざし

た小児歯学の発展を目的に、地方会による大会を開催しております。

北日本地方会大会につきましては、2023年は第41回大会にあたり、奥羽大学歯学部成長発育歯学講座小

児歯科学分野が13年ぶりに担当させていただく事となりました。

北日本地方会の構成は、北海道、東北6県に新潟県を加えた「1道7県」となりますが、福島県で開催され

る地方会大会では、この地域からだけでなく、関東地域からも小児歯科学に携わる歯科医師および関係者が

集い、世代を超え、立場を超えた活発な討論を行います。

本大会のテーマは「こどもたちの健康と健口を守るために」としました。身体の健康と口腔の健康は切っ

ても切れない重要な関係です。口腔機能の発達不全や機能低下は、小児の健全な発育に大きな影響をおよぼ

すため、その改善にむけて多くの保護者や歯科医師が努力しております。特に障害を持つ子供たちの口腔機

能の発達を理解し、育むことは多くの子供たちの健康的な生活に直結します。また、歯列咬合異常の小児の

治療で機能的矯正装置を応用する場合にも、小児の口腔機能の理解が必要です。今大会ではそれらのことに

ついてもご講演をいただく予定です。

さらに、福島県は東日本大震災での放射能事故により大きな被害を受け、放射線に関する不安をいまだに

抱えている方も少なくありません。そこで、日頃から福島県民への正しい放射線の知識啓発に尽力されてい

る、福島県立医科大学の坪倉教授をお招きして、あらためて「放射線」を理解するご講演をいただくことに

しました。子どもたちの身体の健康、口腔の健康のために、福島県の状況を含めて情報を共有出来たらと考

えております。

このような企画内容からも、第41回大会には多くの方に参加していただけると自負しております。

小児歯科学の更なる発展に寄与することを目的にした本学会は、時宜を得た学術活動であると理解いたし

ておりますが、円滑な大会運営を達成するためには、相当額の諸経費が見込まれます。経済情勢厳しき折と

は承知いたしておりますが、貴社におかれましては本学会にかかる事情をご賢察いただき、格別のご高配、

ご援助を賜りますよう、ここに書面をもってお願い申し上げます。 謹白

第41回日本小児歯科学会北日本地方会大会

大会長 島村 和宏

(奥羽大学歯学部成長発育歯学講座小児歯科学分野教授)

■ 開催概要 ■

1. 会議の名称 第41回日本小児歯科学会北日本地方会大会

2. 大 会 長 島村 和宏 (奥羽大学歯学部成長発育歯学講座小児歯科学分野教授)

3. 実行委員長 鈴木 広幸 (鈴木歯科・小児歯科医院 院長 (いわき市))

4. 会 期 2023年10月8日(日)

5. 会 場 けんしん郡山文化センター (福島県郡山市堤下町1番2号)

6. 大会WEB https://shonishika.jp/n41/

7. 会議開催計画の概要

1）学術集会プログラム（予定）

(1)特別講演 (2)教育講演2企画 (3)ランチョンセミナー (4)その他

2）参加者 日本小児歯科学会会員および、その他の歯科医療・医療関係者 等

3）参加者予定数 300名

8. 学術大会運営事務局 〒170-0003 東京都豊島区駒込1-43-9 口腔保健協会 コンベンション事業部内

TEL 03-3947-8761 FAX 03-3947-8341 E-mail jspd-n41@kokuhoken.jp

https://shonishika.jp/n41/


■ 各種協賛募集要項■

★各種申込について

◆ 全ての項目の申込は、下記のURLにアクセスしていただき、申込フォームよりお申し込みください。

◆ 各種お支払いにつきましては後日、請求書を送付させていただきます。

◆ 各種協賛のキャンセルにつきまして、お申込後は、主催者側が不可抗力と認めた場合以外は、取消及び料金

の払い戻しを致しかねますので、予めご了承下さい。

◆ 新型コロナウイルス感染拡大の影響により、開催形式が変更となる場合もございますので、ご了承ください。

◆ 各種募集内容に記載の賛助会員とは、(公社)日本小児歯科学会の法人会員を指します。

申込フォーム https://shonishika.jp/n41/for_company/

１．協賛金の募集について

学術大会の開催に際しては参加者からの登録料で全てを賄うべきところではありますが、必ずしも十分に支出

経費をカバーできないことが予想されます。大変心苦しいお願いではございますが、上述の趣意をおくみとりい

ただき、ご支援の程、お願い申し上げる次第です。 何卒よろしくお願い申し上げます。

1) 協賛金の目的：第41回日本小児歯科学会北日本地方会大会の開催資金

2) 協賛金の使途：第41回日本小児歯科学会北日本地方会大会の準備および運営費用の一部として

3) 募 集 期 間： 2023年 8 月 15 日（火）まで

4) 協 賛 金： 20,000 円／１口 (1口以上)

5) 特 典：

（1）プログラム・抄録集に、協賛企業として明記いたします。

（2）3口以上のご協賛をお申込みいただいた場合、当日、会場受付にて配布するコングレスバックに、

御社の商品チラシを同封する事が可能です。(3口の協賛に対し、A4 サイズ 1 枚。希望企業のみ。)

送 付 先 開催概要記載の運営事務局宛

送付期日 2023年9月25日(月)～29日(金) この期間内にご送付願います。

2．大会HPの広告掲載(バナー広告)募集について

本学術大会の専用HPを開設します。告知、事前登録、宿泊案内等々、全てをHP上で行いますので、参加者が

必ず閲覧するHPとなり、宣伝効果には十分かと思います。

1) ＵＲＬ ：https://shonishika.jp/n41/のトップページ、もしくは全ページにバナーをリンクします。

2) 広告掲載料：

3) 申込期限 ： 2023年9月29日(金)まで

※お申込みいただいた方は、jspd-n41@kokuhoken.jp まで、バナーデータ(150pixel × 30～60pixel)と、

リンク先URLをお送りください。

3．プログラム・抄録集広告掲載募集について

大会参加者全員に配布されるプログラム・抄録集の広告掲載を以下の要領にて募集いたします。

1) 体裁：Ａ4正寸型判広告 発行部数：400部

2) 広告掲載料：

3) 申込期限 ：2023年 8 月 15 日(火)まで(表2、3、4につきましては、申込み多数の場合は抽選)

4) 広告データ必着日：2023年 8 月 31 日(木)まで

※データ入稿：IllustratorとPDFのデータの2種をE-mail にて jspd-n41@kokuhoken.jp までお送りくだ

さい。

学会賛助会員 学会非賛助会員

表2 表紙の裏 カラー 30,000円 40,000円

表3 裏表紙の前 カラー 35,000円 45,000円

表4 裏表紙 カラー 40,000円 50,000円

後付 モノクロ 15,000円 20,000円

学会賛助会員 学会非賛助会員

トップページのみ 20,000円 25,000円

全ページ 30,000円 35,000円

https://shonishika.jp/n41/for_company/
https://shonishika.jp/n41/
mailto:jspd-n41@kokuhoken.jp
mailto:jspd-n41@kokuhoken.jp


4．商品展示の募集について

1) 日 時： 2023年10月8日(日) 9:30～17:00 ※予定

2) 会 場：けんしん郡山文化センター

特別展示エリア 5F ホワイエ (総合受付前) 

通常展示エリア 4F 第3会議室 (兼ポスター会場)

（1コマ・ テーブル:1800×450。展示会場の割振につきましては準備委員会にご一任い願います。）

3) 募集期間： 2023年 8 月 15 日（火）まで

※予定枠数に到達した場合は、締切日以前であっても、受付を終了させていただきます。

4) 展示料 (1ｺﾏ) ：

※電気を使用される企業におかれましては、架設電気工事、電気使用料を学術大会終了後に別途、

ご請求させていただきます。

5) 出 展 特 典：

（1）プログラム・抄録集に、展示企業として明記いたします。

（2）特別展示エリアに商品展示をお申し込みされた企業の方につきましては、1コマにつき1名を懇

親会にご招待させていただきます。

（3）出展企業章は1コマにつき2名分をご用意いたします。

該当人数を超える方の入場につきましては、学術大会参加登録が必要ですので、ご注意ください。

(参加登録区分はコデンタル区分を選択し、大会HPより事前参加登録手続きをしてください。)

5．ランチョンセミナー協賛の募集について

本大会におきましては、以下の時間帯でランチョンセミナーの開催枠を設定しており、ご協賛いただけます企業

を募集いたします。

1)日 時 ：10月8日（日）12：00～13：00（予定） 定員100名

2)会 場 ：けんしん郡山文化センター 5F 集会室

3)募集期間： 2023年4月7日（金）まで ※協賛・展示等の締切日と異なりますのでご注意ください。

4)費 用 ： (1)講師料・・・御社と講師の間でお取り決めください。

(2)諸費用・・・1)協賛金(会場借用・機材関係負担金)    150,000円

2)弁当代(1,320円×100食) 132,000円 小計 282,000円

※機材はスクリーン、プロジェクター、マイクとなります。PCはご持参ください。

※弁当（お茶付）の発注は準備委員会で行わせていただきます。

※協賛・展示等の締切日よりも早期設定となっておりますのでご注意ください。

※ランチョンセミナーの協賛企業様は特別展示エリアで商品展示を無料にて行う事が可能です(1コマ)。

※申し込みの際に、セミナー企画の概要をご提出いただきます。なお、企画が採択された場合には、5月末日ま

でに抄録原稿を提出していただきます。

6．Sweets Seminar 協賛の募集について

本大会におきましては、教育講演1をSweets Seminarとして開催する予定です。ご協賛いただけます企業を募

集いたします。

1)日 時 ： 9月4日（日）12：10～12：40（予定）

2)会 場 ： けんしん郡山文化センター 5F 集会室

3)募集期間： 2023年4月7日（金）まで ※協賛・展示等の締切日と異なりますのでご注意ください。

4)企画内容： 演題名「機能的咬合誘導(仮題)」

講師 福井和徳 先生（奥羽大学歯学部成長発育歯学講座歯科矯正学分野 教授）

5)費 用 ： 想定数(先着受取)のSweets(飲料込)代として 550×100名 55,000円

※Sweets（飲料込）の発注は準備委員会で行わせていただきます。

※協賛・展示等の締切日よりも早期設定となっておりますのでご注意ください。

※プログラム上の表記としては次のようにさせていただきます。 ●●●社協賛 教育講演1 (Sweets Seminar)

学会 賛助会員 学会 非賛助会員

特別展示エリア 30,000円 50,000円

通常展示エリア 20,000円 30,000円


